EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SICT Nº 02/2022

Programa INOVA RS

Processo Administrativo nº 22/2500-0000041-7

A Comissão de Seleção torna público o resultado preliminar de análise de mérito das propostas

submetidas ao Edital 02/2022.

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DE MÉRITO

ICT
PROPONENTE

REGIÃO
INOVA RS

TÍTULO DA PROPOSTA NOTA SITUAÇÃO

SETREM
Noroeste e

Missões

Centro de controle biológico aumentativo para

afídeos em cereais de inverno na região
Noroeste e Missões do Rio Grande do Sul

8,29 Recomendada

UNISC Vales
Cocriação, a estratégia para o

desenvolvimento sustentável e inovação
tecnológica na região dos Vales

7,72 Recomendada

UNIVATES Vales
Biovales - Centro de análises de compostos

bioativos dos Vales
7,63 Recomendada

UCPel Sul
Health UX Lab - Laboratório de simulação,
usabilidade e avaliação de tecnologias para

saúde
7,62 Recomendada

UNIJUÍ
Noroeste e

Missões
Plataforma digital de monitoramento de

sistemas de irrigação
7,51 Recomendada

IFFar
Produção e

Norte

Big push para sustentabilidade - Unidade de
referência científica e tecnológica em sistemas

integrados de produção agropecuária na

região Produção e Norte

7,30 Recomendada

FAHOR
Noroeste e

Missões

Laboratório de inovação da indústria eletro

metalmecânica da região Noroeste e Missões
do RS

7,00 Recomendada

URCAMP
Fronteira
Oeste e

Campanha
SouInova Pampa 7,90 Desclassificada

UPF
Produção e

Norte

Rede de desenvolvimento de bioinsumos para
uso no controle de pragas e doenças em

culturas agrícolas e hortícolas
7,63 Desclassificada

URI Central
Bioinsumos sólidos e líquidos para utilização

em sistemas agropecuários
7,44 Desclassificada

FEEVALE
Metropolitana
e Litoral Norte

Inova.Criativo: estratégias de desenvolvimento
regional

6,84 Desclassificada

UNIJUÍ
Noroeste e

Missões

Smart Grids: investigação das possibilidades de
utilização de sistemas híbridos para geração
distribuída a partir de biogás e utilização do

digestato

6,59 Desclassificada

UFN Central
Implementação da categorização de serviços

de alimentação na macrorregião Central do Rio
Grande do Sul

6,51
Não

recomendada

URI
Produção e

Norte

Programa de desenvolvimento do ecossistema

local de inovação em saúde pública e bem-
estar social na região Produção e Norte do RS

6,34 Desclassificada

LA SALLE
Metropolitana
e Litoral Norte

Comunidade Educativa Digital: a tecnologia
como aliada às estratégias criativas para uma

educação de qualidade
6,24 Desclassificada

FEEVALE
Metropolitana
e Litoral Norte

Metodologia para a formação de
multiplicadores nas visões estratégicas de

futuro, no contexto do empreendedorismo e
das TICs, de forma a capacitar jovens para a

nova economia do RS

5,96 Desclassificada

UCS
Serra e

Hortênsias

Desenvolvimento de competências para a
indústria 4.0 por meio de tecnologias de

realidade virtual
4,01 Desclassificada

De acordo com o item 15 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

ADMINISTRATIVO, eventuais recursos poderão ser interpostos pelo representante legal, por

meio de formulário próprio da ICT encaminhado para o e-mail edital-inova@sict.rs.gov.br. As

entidades proponentes terão o prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, contados da data

de divulgação do resultado preliminar de mérito, para apresentarem recurso administrativo

referente aos resultados constantes na referida lista. Para tanto, a ICT proponente deverá

solicitar a Ficha de Análise Técnica e/ou parecer técnico de desclassificação para a comissão de

seleção encaminhando e-mail para o endereço edital-inova@sict.rs.gov.br.

Porto Alegre, 21 de junho de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

I) Alexandre Müller – ID Funcional 3864154

II)  Carolina Sarmento - ID Funcional 3847241

III)  Cezar Augusto Antunes Pedrazani - ID Funcional 3041298

IV)  Fernanda Macedo Pereira - ID Funcional 3036014

V)  Júlio César Trois Endres - ID Funcional 3009386

VI)  Norma Magalhães Duarte Mergel - ID Funcional 3009351

VII)  Rafael Bortoluzzi Paglioli - ID Funcional 4625765

VIII)  Roberto Nunes Vanacôr - ID Funcional 3209679

IX) Sandro Rozales Rodrigues - ID Funcional 3592030